
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-408 del 26/05/2021

Oggetto Adesione alla Convenzione Intercent-er per “Automezzi a 
ridotto impatto ambientale 6”  - Lotti 14 e 18.

Proposta n. PDTD-2021-431 del 26/05/2021

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 26 (ventisei) maggio    2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Acquisti E Patrimonio, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Acquisti e Patrimonio. Adesione alla Convenzione Intercent-er per

“Automezzi a ridotto impatto ambientale 6”  - Lotti 14 e 18.

VISTI:

- la D.D.G. n. 139 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio

Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia

dell’Emilia-Romagna per il triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-23, del

Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2021, del Budget Generale e della

Programmazione di Cassa 2021”;

- la D.D.G. n. 140 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida

e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai centri di

responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia

dell’Emilia-Romagna";

- la D.D.G. n. 31 del 29/03/2021 recante: “Direzione Amministrativa.

Approvazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli

anni 2021 - 2022”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con

D.D.G. n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019;

VISTI

- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti

Pubblici”;

- il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e

l'innovazione digitale”, come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;

PREMESSO:

- che ARPAE, per lo svolgimento delle proprie finalità istituzionali di vigilanza,

controllo e monitoraggio ambientale necessita di ammodernare il proprio parco



autoveicoli;

- che coerentemente con le attribuzioni del bilancio Investimenti per il 2021 è stato

predisposto un Piano di acquisto auto per l’anno 2021, nel rispetto delle misure di

Green Mobility indicate per le pubbliche amministrazioni;

- che nello specifico, a seguito di apposita istruttoria, sulla base della ricognizione

delle richieste presso le strutture operative dell’Agenzia, è emersa la necessità di

procedere all’acquisto di n. 1 Fiat Doblò 1.4 Metano per la struttura SIMC e n. 2 Fiat

Fiorino 1.4 Metano per la struttura APA Est - sede di Forlì;

CONSIDERATO

- che Intercent-er, nel rispetto dei principi in materia di scelta del contraente, ha

proceduto all’individuazione del Fornitore per l’affidamento della fornitura, in

acquisto, di veicoli adibiti al trasporto su strada a ridotto impatto ambientale, come

da Bando UE GU/S S241 del 14/12/2018 - 549932-2018-IT;

- che la procedura, suddivisa in Lotti, prevedeva i seguenti beni:

➢ Lotto 14 - Multifunzione piccole merci Metano;

➢ Lotto 18 - Multifunzione media merci Metano;

- che è risultata aggiudicataria dei Lotti 14 e 18 della suddetta gara la seguente

società:

Società
aggiudicataria

P.I. e sede legale Lotto CIG master Bene fornito

MARESCA

FIORENTINO

S.P.A.

IT00310940374 -

VIA MARCO EMILIO

LEPIDO 6 - Bologna

18
795876764B Multifunzione

Medie Merci -

Metano

14
79587632FF Multifunzione

Piccole Merci

Metano

- che in data 10/12/2019, è stata sottoscritta la convenzione per la fornitura di



Multifunzione Medie Merci - Metano (Lotto 18) e Multifunzione piccole merci -

Metano (Lotto 14) tra Intercent-ER e la società Maresca & Fiorentino SpA, con

sede legale in Bologna (BO) alla via Marco Emilio Lepido, 6 - P. IVA

00310940374, (convenzione prot. n. RSPIC/2019/464) di durata 24 mesi, con

possibilità di rinnovo per altri 12 mesi se alla scadenza del termine di durata

contrattuale non sia stato esaurito l’importo massimo spendibile;

- che la convenzione prevede la fornitura, per il lotto 18, dei modelli Fiat Doblò 1.4

Metano e, per il Lotto 14, dei modelli di Fiat Fiorino 1.4 Metano;

- che la Convenzione di cui trattasi  scade il 9/12/2021;

- che la Convenzione menzionata ha previsto che:

1) i singoli contratti di fornitura vengano conclusi a tutti gli effetti tra le

Amministrazioni Contraenti ed il Fornitore attraverso l’emissione degli Ordinativi di

Fornitura secondo le modalità ed i termini indicati nelle Condizioni Generali e che

nei predetti Ordinativi di Fornitura siano indicati l’esatto quantitativo della fornitura

richiesta ed il luogo di esecuzione;

2) che la fornitura oggetto di ciascun Ordinativo di Fornitura deve essere eseguita dal

Fornitore con le modalità stabilite nel Capitolato Tecnico ed esattamente nei luoghi

indicati nell’Ordinativo di Fornitura;

3) che la consegna di ciascuna fornitura si intende comprensiva di ogni relativo onere e

spesa, ivi compresi a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo, quelli di

imballaggio, rimozione ed asporto dello stesso, messa in esercizio e verifica della

funzionalità dell’autoveicolo medesimo;

- che il costo previsto per imposte, tasse regionali, costi di immatricolazione e

“messa su strada” connesse all’acquisto di ciascun veicolo ammonta ad euro

550,00 (iva esente);

- che i modelli Fiat Doblò 1.4 Metano e Fiat Fiorino 1.4 Metano, disponibili

nella convenzione Intercent-er summenzionata - Lotti 14 e 18, corrispondono

alle necessità di Arpae;

RILEVATO:



- che l’iniziativa rientra nell’ambito degli acquisti sostenibili stante la conformità ai

CAM (Criteri Minimi Ambientali) del Ministero dell'ambiente applicabili alla

fornitura di cui trattasi, vista la previsione nel capitolato tecnico della conformità al

D.M. 8 maggio 2012 (Criteri ambientali minimi per l'acquisizione dei veicoli adibiti

al trasporto su strada) nonché per la maggiore valorizzazione economica della

componente green dell’acquisto in attuazione delle politiche ed obiettivi nazionali del

Piano di azione nazionale sul Green Public Procurement e dal Piano di azione per la

sostenibilità ambientale della Regione Emilia Romagna GPP_ER, come dichiarato

da Intercent-ER;

- che i prezzi e le condizioni contrattuali stabilite nella convenzione summenzionata

risultano particolarmente convenienti e vantaggiosi considerati i prezzi di mercato

attualmente praticati per beni analoghi;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i

suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

- che sono stati dettagliati, nella tabella A) allegata al presente atto, le sedi

destinatarie delle forniture, le specifiche dei costi, l’importo complessivo e il centro

di costo corrispondente;

- che sono stati acquisiti dal Sistema SIMOG i Cig derivati necessari per l’emissione

degli Ordinativi per un importo comprensivo, oltre che del costo della fornitura

anche dei costi per la messa in strada e immatricolazione dei veicoli oggetto

dell’acquisto;

RITENUTO:

-   per tutto quanto sopra esposto, di aderire alla Convenzione Intercent- er

“Automezzi a ridotto impatto ambientale 6”  - Lotto 14 CIG  master  79587632FF

e Lotto 18 -  CIG master 795876764B, sottoscritta in data 10/12/2019, tra Intercent-er

e la società  Maresca & Fiorentino SpA, sede legale in Bologna (BO), via Marco Emilio

Lepido, 6 - P. IVA 00310940374, (convenzione prot. n. RSPIC/2019/464),



provvedendo all’emissione dei  seguenti ordinativi di fornitura:

Modello Quantità Lotto Cig derivato costo unitario (iva
esclusa)

costo complessivo
(iva al 22% esclusa)

Fiat Doblò 1.4 Metano 1
18 Z0331D9672 € 14.478,00 € 14.478,00

Fiat Fiorino 1.4 Metano 2
14 Z6931D9581 € 11.774,00 € 23.548,00

Costo Complessivo (iva esclusa)
€ 38.026,00

- di dare atto che i suddetti importi andranno aumentati della somma complessiva di

euro 1.650,00 a titolo di spese di immatricolazione e messa in strada dei suddetti

veicoli;

- di dare atto che la consegna dei veicoli avverrà presso le sedi di cui alla tabella

allegata sub A) al presente atto;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti

delle pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n.

99/2009, confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A

della D.D.G. n. 140 del 30/12/2020 ;

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo

quanto previsto dall’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO:

- che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e

dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e

forniture vigente in ARPAE, è la dott.ssa Elena Bortolotti, Responsabile del Servizio



Acquisti e Patrimonio;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi

del Regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e revisionato dalla D.D.G. n. 114 del

23/10/2020, dal Servizio Bilancio, Amministrazione e Controllo, nella persona

del dott. Antenucci Alessandro, titolare dell’incarico di funzione di Unità Budget,

Controllo economico e Fatture/Fornitori;

DETERMINA

1. di aderire alla Convenzione Intercent- er “Automezzi a ridotto impatto ambientale

6” - Lotto 14 (CIG master 79587632FF) e Lotto 18 (CIG master 795876764B),

sottoscritta in data 10/12/2019, tra Intercent-er e la società  Maresca & Fiorentino

SpA, sede legale in Bologna (BO), via Marco Emilio Lepido, 6 - P. IVA

00310940374, (convenzione prot. n. RSPIC/2019/464), provvedendo all’emissione

dei  seguenti  ordinativi di fornitura:

Modello Quantità Lotto Cig derivato costo unitario (iva
esclusa)

costo complessivo
(iva al 22% esclusa)

Fiat Doblò 1.4 Metano 1
18 Z0331D9672 € 14.478,00 € 14.478,00

Fiat Fiorino 1.4 Metano 2
14 Z6931D9581 € 11.774,00 € 23.548,00

Costo Complessivo (iva esclusa)
€ 38.026,00

2. di dare atto che il valore complessivo degli Ordinativi di fornitura sarà pari ad

€  38.026,00 (iva esclusa);

3. di prevedere la somma complessiva di euro 1650,00 a titolo di costi di

immatricolazione e “messa su strada” connesse all’acquisto delle auto di cui sopra;

4. di dare atto che la consegna dei veicoli avverrà presso le sedi di Arpae, come

indicato nella  tabella allegata sub A) al presente atto;



5. di dare atto che il costo complessivo derivante dal seguente provvedimento, pari ad

Euro € 48.041,72 avente natura di Investimenti, trova copertura nel Budget

Investimenti 2021 e nel bilancio annuale e pluriennale 2021-23, con riferimento al

centro di costo “Servizio Acquisti e Patrimonio” e le relative quote di

ammortamento, a partire dall’esercizio 2021, saranno poste a carico dei centri di

responsabilità di cui alla tabella A) allegata al presente atto;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di

cui    all’art. 29 del d. lgs. 50/2016.

La Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio

dott.ssa Elena Bortolotti



SEDE CDC CODICE DESCRIZIONE CODIFICA 
ARTICOLO 
OPERATORE 
ECONOMICO

DESCRIZIONE 
ARTICOLO

ALIMENTAZIONE QUANTITA' PREZZO 
OFFERTO PER 
UM IVA 
ESCLUSA

NUMERO 
LOTTO

FORNITORE IMPONIBILE 
VETTURE

IVA 
VETTURE

IVA 22% COSTO 
IMMATRICOL
AZIONE

IMPORTO TOTALE 
IMMATRICOLAZIONE

SOMMANO Sede: indirizzo Nominativo, e-mail, n. 
telefono del referente della 
sede da contattare per la 
consegna

Note

SIMC BOLOGNA DSSIM B00001804 Multifunzione Medie 
Merci - Metano

263.54U.2 Fiat Doblò 1.4 
Metano

Bifuel benzina-
metano

1 € 14.478,00 18 MARESCA & 
FIORENTINO 
S.P.A.

€ 14.478,00 € 3.185,16 3185,16 € 550,00 € 550,00 € 18.213,16 Viale Silvani 6, 
Bologna

Andrea Spisni: 331 40 10 449
aspisni@arpae.it

APA FORLI' AEDIR B00001803 Multifunzione Piccole 
Merci - Metano

225.2LP.1 Fiat Fiorino 
1.4 Metano

Bifuel benzina-
metano

2 € 11.774,00 14 MARESCA & 
FIORENTINO 
S.P.A.

€ 23.548,00 € 5.180,56 5180,56 € 550,00 € 1.100,00 € 29.828,56 Viale 
Salinatore 20, 
47121 Forlì

Cristiano Paci: 0541 319 259
cpaci@arpae.it

€ 48.041,72



N. Proposta:   PDTD-2021-431   del    26/05/2021

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:   Adesione alla Convenzione Intercent-er per “Automezzi a ridotto 
impatto ambientale 6”  - Lotti 14 e 18.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  26/05/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


